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Medlem af Folketinget Hans Kristian Skibby (UFG) har den 25. april 

2022 stillet følgende spørgsmål nr. 232, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 232: 

Vil ministeren redegøre for regeringens planer for at forhøje det danske 

forsvarsbidrag til 2 procent af BNP og oplyse, hvad forhøjelsen årligt vil 

betyde i merbevilling til forsvaret opgjort i procent som andel af BNP og 

den årlige vækst i kroner? Vil ministeren oplyse, om en eventuel op-

hævelse af det danske forsvarsforbehold vil betyde yderligere bevillin-

ger udover de allerede planlagte forhøjelser som følge af 2-

procentsmålet? 

 

Svar: 

Som led i Nationalt kompromis om dansk sikkerhedspolitik af 6. marts 

2022 er det aftalt, at det i et kommende forsvarsforlig vil være en bun-

den opgave at sikre, at Danmarks udgifter til forsvar og sikkerhed løf-

tes varigt til 2 pct. af BNP inden udgangen af 2033. Det fremgår endvi-

dere, at for så vidt angår forligsbelagte områder drøftes den konkrete 

udmøntning efterfølgende i de relevante forligskredse. 

 

Den konkrete indfasning af løftet i medfør af Nationalt kompromis om 

dansk sikkerhedspolitik vil således indgå i de politiske forhandlinger om 

det kommende forsvarsforlig. 

 

Endvidere lægges det til grund for svaret, at der spørges til den samle-

de årlige merudgift i 2033 ved at hæve forsvarsbudgettet til 2 pct. af 

BNP som følge af Nationalt kompromis om dansk sikkerhedspolitik. 

 

På nuværende tidspunkt estimeres det, at forsvarsudgifterne skal løftes 

med i størrelsesordenen 0,7 procentpoint og i størrelsesordenen 19,5 

mia. kr. i 2033. Merudgifterne er estimeret pba. det niveau for for-

svarsudgifter, der er forudsat på Finansloven for 2022 og som efter 

2023 er teknisk videreført og korrigeret for udgifterne til kampflyan-

skaffelsen og tillæg til aftale på forsvarsområdet 2018-2023 af den 29. 

januar 2019 samt på baggrund af Finansministeriets seneste frem-

skrivning af BNP i Danmarks Konvergensprogram 2022, maj 2022. 

 

Det skal bemærkes, at estimeringen af forsvarsbudgettets andel af BNP 

efter NATO definitionen er et øjebliksbillede, som er forbundet med en 
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række betydelige usikkerheder, herunder Finansministeriets skøn for 

udviklingen i BNP og skøn for prisreguleringen af Forsvarsministeriets 

bevillinger på de kommende årlige finanslove samt udviklingen i for-

svarsudgifter uden for Forsvarsministeriets område mv. 

 

Beregningsgrundlaget for besvarelsen er udarbejdet i samarbejde med 

Finansministeriet. 

 

Forsvarsministeriets udgifter forbundet med en eventuel ophævelse af 

det danske forsvarsforbehold vil som udgangspunkt kunne indgå i op-

fyldelsen af NATO’s 2 pct.-målsætning. Udgifterne vil skulle prioriteres 

og afholdes inden for Forsvarsministeriets samlede bevilling. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Morten Bødskov 
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